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1　便利な『べんとら』
　 ここは家 庭 裁 判 所の調 停 室。

相手方から本日提出された源泉徴

収票の写しを受け取ると，イトウ

弁護士はスマホを取り出し，10秒

後に言った。

　「裁判所の標準算定方式で計算

すると，本件の養育費は8万9000円ですね」

　早い！簡単！正確！どこでも使える！

　イトウ弁護士が使ったのは，東京弁護士会のアプリ

『べんとら』（弁護士虎の巻）。これができて随分弁護士業務

が効率化された。

　東京弁護士会でスマホアプリを作ろうという話が出たの

は，2014年。若手会員の中で，「アプリでこういうことが

できたら，業務が効率化できていいよね」という声があがって

いた。その年の夏に若手会員総合支援センターが立ち上が

り，会員向けアプリの制作はその目玉政策の1つになった。

　それから会内や裁判所との様々な調整を経て，2016年

7月にリリースされたのが『べんとら』である。

　『べんとら』には，スマホアプリの特徴として，①持ち運び

が簡単で，②情報へのアクセスが早く，③オフラインでも

使用でき（一部機能を除く），④研修や若手会員向けの有益

情報などの新着情報をプッシュ通知で知らせてもらえると

いったメリットがある。

2　『べんとら』の利用状況
　『べんとら』の国内ダウンロード数は，現在約13,000。

　1カ月あたりの平均ページビュー数は約32,500。1日

平均100以上のページビューがある。

　利用の多いコンテンツのトップ10は，左下の表のとおり

である。特にトップ3は，リリース以来，常に利用の多い

人気コンテンツになっている。

3　会員認証をしよう ！
　『べんとら』には，ログインIDとパスワードで会員認証を

受けて利用する会員専用メニューと，会員認証を受けずに

利用できる一般メニューがある。

　会員専用メニューには，研修情報（プッシュ通知機能あ

り），法律相談センター報酬計算機能，懲戒事例集などの

ほか，若手会員向けOJT相談の相談員募集など若手支援

の有益情報をお知らせするコンテンツもある。

　会員のログインIDとパスワードは，当会ウェブサイトの

会員ページにおけるログインIDとパスワードと同じである。

ご自分のログインID，パスワードが不明な方は，広報課

（TEL 03-3581-2251）にお問い合わせいただきたい。

4　最後に
　『べんとら』は，必要に応じて少しずつ改善している。

2021年3月30日には，LIBRAへのアクセスをしやすくする

などの改善をした。

　機能の追加や改善のご意見があれば，ぜひ，『べんとら』

の「利用アンケート」にお寄せいただきたい。

　『べんとら』が会員の皆様の業務の効率化，情報提供の

強化につながれば幸いである。

第1回　無料アプリ『べんとら』

若手会員総合支援センター副委員長　伊藤 敬史（56 期）
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【民事】養育費計算機能

【民事】民事裁判申立手数料計算機能

【民事】婚姻費用計算機能

【民事】傷害・後遺症慰謝料計算機能

【便利ツール】生年月日⇔年齢計算機能

【便利ツール】期間計算機能

【民事】予納郵券額一覧表

【便利ツール】利息計算機能

【民事】逸失利益計算機能

【若手支援】有益情報お知らせ

9,563

8,265

7,851

3,589

2,701

2,539

2,096

1,973

1,588

1,489

順位 コンテンツ（トップページを除く） ページビュー数

（2019年8月1日～2020年8月31日調べ）

新連載

▼ダウンロードはこちらから


